481. Ap. 5 (25-V-844): "Nos iudices statuimus eos testes jurare super altare consecrato in honore Sanctae Mariae Virginis in ecclesia Sancti Saturnini, et super reliquias dicti Sancti Saturnini et super quatuor Evangelia, et ita haec fecerunt. Et post sacramentos nos dicti iudices singula ac discussi, sicut lex docet, exquisivimus ab illis rei veritatis." Cf. la reminiscencia de *Liber* 2,4,2.

482. *Usatge* 86 —ed. d'Abadal-Valls-Taberner—.

483. Vid. IGLESIA FERREIRÓS, *Las garantías* cit. 87 ss.

484. Ap. 177 (1-IX-1029): "Ad ponendos autem harum litium modos, quia mos est et institutio legis ut conditiones sacramentorum ultimae voluntatis defunctorum infra sex menses coram quolibet sacerdote pateant publicandae, et quia institutio legalis est ut conditionibus editis a iudice ex voluntatibus defunctorum extremis promulgatis in solis tantummodo verbis coram iudice ipsi qui hoc inunctum habuerint sua iuratione confirment ego iamdictus Bonus filius vidi praedictas conditiones quas Belliardis praedicta ostendebat; et recognovi quod aliquod aliquis praevidentium iudex voluntatem defuncti verbis solummodo editam non superponendo ordinat in textu conditionum, sed separatim toto prius conscripto textu testamenti prius quam ipsa superimpositione litterarum et dictionum non aequo ordine positatum, iudicavi quod comprobantum debeat existere per idoneos testes quorum nomina ipsae conditiones retinebant, aut per alios quibus haec causa cognita fuisset, secundum leges, quod infra sex mensium spatium coram iudice fuerint sacramentis confirmatae praedictae condiciones ostensae in nostra audiencia, et tunc si coram ipso iudice simili modo voluntas quae ibi superposita inveniebatur, ipsi qui eam inunctam habuerunt sua iuratione confirmaverint, tunc supradicti voluntas verborum superposita stabilis haberetur. Sin autem

Estamos aquí ante una dificultad derivada de la necesidad de la publicación de la voluntad escrita del testador, en virtud de *Liber* 2,5,14, que puede haber motivado un divorcio entre su redacción escrita y su sacramentalización. Precisamente el acudir a los testigos está provocado por el deseo de demostrar la falsificación de la redacción jurada. Los testigos sólo juran lo que han previamente escuchado y roborado.

Esta presencia de los testigos explica la posibilidad de rehacer las escrituras perdidas o destruidas por negligencia <sup>485</sup>, mientras la nueva situación explica que para combatir las ventas abusivas, se extienda el requisito de exigir la presentación por el comprador del *auctor* <sup>486</sup>. Pero en este supuesto no se pone en duda la escritura, sino la propiedad del vendedor.